차기이월미처분이익잉여금 509 66

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 13

2.1 재무제표 작성기준

당사의 재무제표는 한국채택국제회계기준(이하 기업회계기준)에 따라 작성됐습니다.한국채택국제회

계기준은 국제회계기준위원회("IASB")가 발표한 기준서와 해석서 중대한민국이 채택한 내용을 의미

합니다.

재무제표는 다음을 제외하고는 역사적 원가에 기초하여 작성하였습니다.

한국채택국제회계기준은 재무제표 작성 시 중요한 회계추정의 사용을 허용하고 있으며, 회계정책을

적용함에 있어 경영진의 판단을 요구하고 있습니다. 보다 복잡하고 높은 수준의 판단이 필요한 부분

이나 중요한 가정 및 추정이 필요한 부분은 주석3에서 설명하고 있습니다.

2.2 회계정책과 공시의 변경

2.2.1 당사가 채택한 제ㆍ개정 기준서
당사는 2019년 1월 1일로 개시하는 회계기간부터 다음의 제ㆍ개정 기준서 및 해석서를 신규로 적용

하였습니다.

(1) 기업회계기준서 제1116호 '리스' 제정
 기업회계기준서 제1116호 '리스'는 단일 리스이용자 모형을 도입하여 리스기간이 12개월을 초과하

고 기초자산이 소액이 아닌 모든 리스에 대하여 리스이용자가 자산과 부채를 인식하도록 요구합니다.

리스이용자는 사용권자산과 리스료 지급의무를 나타내는 리스부채를 인식해야 합니다.
 당사는 기업회계기준서 제1116호의 도입 결과 회계정책을 변경하였습니다. 기업회계기준서 제

1116호의 경과 규정에 따라 변경된 회계정책을 소급 적용하였고, 최초 적용으로 인한 누적효과는 최

초 적용일인 2019년 1월 1일에 반영하였습니다. 비교 표시된 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니

다.

따라서 새로운 리스 기준에 따른 재분류와 조정은 2019년 1월 1일의 개시 재무상태표에 인식되었습

니다. 기업회계기준서 제1116호 '리스'의 채택에 따라 인식된 조정 내역은 다음과 같습니다.

-
특정 금융자산과 금융부채(파생상품 포함), 공정가치로 측정하는 특정 유형자산과 투자부동산

유형

- 순공정가치로 측정하는 매각예정자산

- 확정급여제도와 공정가치로 측정하는 사외적립자산

(재무상태표)   (단위 : 천원)

과   목
2019년1월1일

변경전 조정사항 변경후

자산

비유동자산 179,111,521 565,540 179,677,061

유형자산 22,536,906 565,540 23,102,446

자산총계 229,062,453 565,540 229,627,993

부채

유동부채 9,083,382 266,045 9,349,427

리스부채(유동) - 266,045 266,045

비유동부채 4,518,353 299,495 4,817,848

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 14

회사는 기업회계기준서 제1116호의 적용으로 종전에 기업회계기준서 제1017호의 원칙에 따라 '운

용리스'로 분류하였던 리스와 관련하여 리스부채를 인식하였습니다. 해당 리스부채는 2019년 1월

1일 현재 리스이용자의 증분차입이자율로 할인한 나머지 리스료의 현재가치로 측정되었습니다.

2019년 1월 1일 현재 리스부채의 측정에 사용된 리스이용자의 가중평균 증분차입이자율은 3.34%

입니다.

1) 실무적 간편법의 사용

당사는 기업회계기준서 제1116호를 최초 적용하면서 기준서에서 허용하는 다음의 실무적 간편법을

사용하였습니다.

또한 회사는 최초 적용일 현재 계약이 리스에 해당하는지 또는 리스가 내재되었는지를 재평가하지 않

았습니다. 대신 최초 적용일 이전에 체결된 계약에 대하여 기업회계기준서 제1017호와 기업회계기

준해석서 제2104호 '약정에 리스가 포함되어 있는지의 결정'을 적용하여 종전에 리스로 식별된 계약

에 기업회계기준서 제1116호를 적용하였습니다.

2) 리스부채의 측정

리스부채(비유동) - 299,495 299,495

부채총계 13,601,736 565,540 14,167,276

자본

자본총계 215,460,717 - 215,460,717

부채와자본총계 229,062,453 565,540 229,627,993

-
리스가 손실부담계약인지에 대한 종전 평가에 의존한 사용권자산의 손상검토 - 최초 적용일

현재 손실부담계약은 없습니다.

- 최초 적용일의 사용권자산 측정에 리스개설직접원가를 제외

- 연장선택권이나 종료선택권이 있는 계약의 리스기간 결정에 사후판단 사용

(단위 : 천원)

내  용 당기초

전기말의 운용리스약정 485,533

최초 적용일 현재 리스이용자의 증분차입이자율로 할인한 금액 468,471

(차감): 부채로 인식되지 않은 단기리스료 -

(차감): 부채로 인식되지 않은 소액자산리스료 (6,069)

가산(차감): 연장선택권과 종료선택권에 대한 회계처리 차이로인한 조정 103,138

최초 적용일 현재 인식된 리스부채 565,540

인식된 리스부채의 유동분류

유동 리스부채 266,045

비유동 리스부채 299,495

합  계 565,540

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 15

3) 사용권자산의 측정
사용권자산은 리스부채와 동일한 금액에 전기말 현재 재무상태표에 인식된 리스와 관련하여 선급하

거나 미지급한 리스료 금액을 조정하여 측정하였습니다. 최초 적용일 현재 사용권자산의 조정이 요구

되는 손실부담리스는 없었습니다.

[…]

투자활동으로 인한 현금흐름 (30,304) (60,691)

재무활동으로 인한 현금흐름 (27,485) (33,440)

현금및현금성자산의 증가(감소) 21,970 (40,940)

기초 현금및현금성자산 53,784 94,385

외화표시 현금및현금성자산의 환율변동 효과 (23) 339

기말 현금및현금성자산 75,731 53,784

-
특정 금융자산과 금융부채(파생상품 포함), 공정가치로 측정하는 특정 유형자산과 투자부동산

유형

- 순공정가치로 측정하는 매각예정자산

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 29

한국채택국제회계기준은 재무제표 작성 시 중요한 회계추정의 사용을 허용하고 있으며, 회계정책을

적용함에 있어 경영진의 판단을 요구하고 있습니다. 보다 복잡하고 높은 수준의 판단이 필요한 부분

이나 중요한 가정 및 추정이 필요한 부분은 주석 3에서 설명하고 있습니다.

2.2 회계정책과 공시의 변경

2.2.1 연결실체가 채택한 제ㆍ개정 기준서
연결실체는 2019년 1월 1일로 개시하는 회계기간부터 다음의 제ㆍ개정 기준서 및 해석서를 신규로

적용하였습니다.

(1) 기업회계기준서 제1116호 '리스' 제정
 기업회계기준서 제1116호 '리스'는 단일 리스이용자 모형을 도입하여 리스기간이 12개월을 초과하

고 기초자산이 소액이 아닌 모든 리스에 대하여 리스이용자가 자산과 부채를 인식하도록 요구합니다.

리스이용자는 사용권자산과 리스료 지급의무를 나타내는 리스부채를 인식해야 합니다.

연결실체는 기업회계기준서 제1116호의 도입 결과 회계정책을 변경하였습니다. 기업회계기준서 제

1116호의 경과 규정에 따라 변경된 회계정책을 소급 적용하였고, 최초 적용으로 인한 누적효과는 최

초 적용일인 2019년 1월 1일에 반영하였습니다. 비교 표시된 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니

다.

따라서 새로운 리스 기준에 따른 재분류와 조정은 2019년 1월 1일의 개시 재무상태표에 인식되었습

니다. 기업회계기준서 제1116호 '리스'의 채택에 따라 인식된 조정 내역은 다음과 같습니다.

- 확정급여제도와 공정가치로 측정하는 사외적립자산

(연결재무상태표)   (단위 : 천원)

과   목
2019년1월1일

변경전 조정사항 변경후

자산

비유동자산 329,652,111 3,554,817 333,206,928

유형자산 307,718,613 8,033,341 315,751,954

무형자산 10,192,646 (4,478,524) 5,714,122

자산총계 742,531,917 3,554,817 746,086,734

부채

유동부채 215,056,663 1,486,025 216,542,688

리스부채(유동) - 1,486,025 1,486,025

비유동부채 81,633,716 2,068,792 83,702,508

  리스부채(비유동) - 2,068,792 2,068,792

부채총계 296,690,379 3,554,817 300,245,196

자본

자본총계 445,841,538 - 445,841,538

부채와자본총계 742,531,917 3,554,817 746,086,734

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 30

연결실체는 기업회계기준서 제1116호의 적용으로 종전에 기업회계기준서 제1017호의 원칙에 따라

'운용리스'로 분류하였던 리스와 관련하여 리스부채를 인식하였습니다. 해당 리스부채는 2019년 1월

1일 현재 리스이용자의 증분차입이자율로 할인한 나머지 리스료의 현재가치로 측정되었습니다.

2019년 1월 1일 현재 리스부채의 측정에 사용된 리스이용자의 가중평균 증분차입이자율은 2.80%

입니다.

1) 실무적 간편법의 사용

연결실체는 기업회계기준서 제1116호를 최초 적용하면서 기준서에서 허용하는 다음의 실무적 간편

법을 사용하였습니다.

또한 연결실체는 최초 적용일 현재 계약이 리스에 해당하는지 또는 리스가 내재되었는지를 재평가하

지 않았습니다. 대신 최초 적용일 이전에 체결된 계약에 대하여 기업회계기준서 제1017호와 기업회

계기준해석서 제2104호 '약정에 리스가 포함되어 있는지의 결정'을 적용하여 종전에 리스로 식별된

계약에 기업회계기준서 제1116호를 적용하였습니다.

2) 리스부채의 측정

3) 사용권자산의 측정
사용권자산은 리스부채와 동일한 금액에 전기말 현재 재무상태표에 인식된 리스와 관련하여 선급하